
UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Responsabile : GIUDICE UGO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 961 del 05/07/2023

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 63. PER L'AFFIDAMENTO DELL'APPALTO DEI LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE URBANA DELL'AREA DENOMINATA "BLU PARMA" NEL POLO 

SCOLASTICO DI VIA TOSCANA - CUP J96G19000160007 CIG 98412475EF - APPROVAZIONE VERBALI 

DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA EFFICACE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI

l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000); 
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 
il  decreto  presidenziale  n.  12  del  27  gennaio  2022,  ad  oggetto  “conferimento  degli  incarichi 
dirigenziali  a  seguito  dell’elezione  del  nuovo  presidente  della  Provincia”  con  la  quale  è  stato 
conferito al sottoscritto incarico dirigenziale anche per il “Servizio Affari Generali – Stazione Unica 
Appaltante – Responsabile Anticorruzione e Trasparenza (RPCT) – Provveditorato Economato”;

VISTI ALTRESI’
Il Codice dei contratti di cui al Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come successivamente 
modificato ed integrato;

PREMESSO

Che con D.D. 705 del 26/05/2023 è stata indetta per l’affidamento dei lavori di “Riqualificazione e 
rigenerazione  urbana  dell'area  denominata  "Blu  Parma"  nel  polo  scolastico  di  via  Toscana, 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 del Codice con criterio di aggiudicazione del massimo 
ribasso sull’importo complessivo posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95 del Codice; 

Determina n. 961 del 05/07/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che il ricorso alla procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando ai sensi dell’art. 63 
del Codice è giustificata poiché in seguito all’esperimento di precedente procedura aperta non è 
stata presentata offerta alcuna (art. 63 lett. A) del Codice);

DATO ATTO:

che la Provincia di Parma per l’espletamento della gara, si è avvalsa del Sistema per gli Acquisti 
Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER), visto l’obbligo dell’utilizzo delle  piattaforme telematiche 
di negoziazione, ai sensi del combinato disposto dell’art. 40, co 2, e dell’art. 52 D.Lgs. 50/2016;  

che con D.D. n. 634 del 16/05/2023, il RUP Ing. Paola Cassinelli, è stato approvato l’elenco dei 5 
operatori  economici  da  consultare  per  la  procedura,  elenco  segregato  presso  l’ufficio  per 
riservatezza e par condicio;

che, entro il termine perentorio fissato nella lettera di invito (ore (ore 13:00 del 10/06/2023) sono 
pervenute tre istanze di ammissione alla procedura di gara;

che  in  data  12/06/2023  il  seggio  di  gara  ha  proceduto  all’esame  della  documentazione 
amministrativa e successivamente all’apertura delle offerte economiche;

Che primo in graduatoria è risultato l’operatore economico VIELLE SCAVI E COSTRUZIONI SRL 
che ha offerto il ribasso del 12,20%;

Che,  a  norma dell’art.  95 comma 10 del  Codice,  è  stato  richiesto  al  Responsabile  Unico del 
Procedimento la verifica di  congruità dei  costi  della  manodopera (art.  97 comma 5 lett.  d,  del 
Codice) al fine di permettere al seggio di gara di formulare la proposta di aggiudicazione;

VISTA l’attestazione  del  21/06/2023  prot.17511 del  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  di 
congruità dei costi della manodopera; 

VISTO il verbale del 29/06/2023 di formulazione della proposta di aggiudicazione.

CONSIDERATO 

che tutti  gli  atti  relativi  della  procedura di  gara  sono stati  pubblicati  in  formato  elettronico  sul 
Sistema  per  gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul sito  della  stazione 
appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi.

ACCERTATA la regolarità del procedimento di gara; 

RITENUTO pertanto  di  approvare  i  suddetti  verbali  di  gara  e  di  procedere  all’aggiudicazione 
definitiva dell’appalto. 

DETERMINA

Di  approvare,  per  l’affidamento  dei  lavori  di  riqualificazione  e  rigenerazione  urbana  dell'area 
denominata  "Blu  Parma"  nel  polo  scolastico  di  via  Toscana  CUP  J96G19000160007  CIG 
98412475EF  gli  atti  di  gara di  seguito dettagliati,  costituenti  parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento:
verbale del seggio di gara del 12/06/2023; 
verbale del seggio di gara del 29/06/2023;

Di  aggiudicare pertanto  l’appalto  dei  lavori  all’operatore  economico  VIELLE  SCAVI  E 
COSTRUZIONI  SRL  con  sede  in  Via  Sandro  Pertini  n.  11  –  43036  Fidenza,  C.F.  /  P.IVA 
02712020342, che ha offerto un ribasso percentuale del 12,20;

Determina n. 961 del 05/07/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva è efficace, ai sensi dell’art. 32, co. 7 del D.lgs. 50/2016, 
avendo  l’Ufficio  Stazione  unica  appaltante  positivamente  verificato  il  possesso  dei  requisiti 
prescritti, autocertificati in sede di gara;

Di dare atto che l’importo contrattuale è pari ad euro 267.063,43 (di cui euro 259.541,43 per lavori 
ed euro 7.522,00 per oneri di sicurezza);

Di dare atto che, ai sensi del dl 16/07/2020 n. 76, convertito nella L. 120/2020, e come confermato 
dal  parere  del  Ministero  delle  Infrastrutture  n.  735  del  24/09/2020,  l’individuazione 
dell’aggiudicatario è avvenuta tempestivamente entro il  termine di quattro mesi decorrenti dalla 
data di invio della lettera di invito (30/05/2023); 

di dare atto che, a norma dell’art. 32 c. 9 del D. Lgs 50/2016, il contratto non sarà stipulato prima 
di  trentacinque  giorni  dall’invio  dell’ultima  delle  comunicazioni  del  provvedimento  di 
aggiudicazione;

di dare atto che tutti gli atti di gara sono stati pubblicati in formato elettronico sul Sistema per gli 
Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul sito  della  stazione  appaltante 
www.provincia.parma.it - Area bandi;

di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 961 del 05/07/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Riepilogo delle attività di verifica amministrativa 

Oggetto
PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 63. PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DEI
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE URBANA DELL'AREA
DENOMINATA "BLU PARMA" NEL POLO SCOLASTICO DI VIA TOSCANA

CIG 98412475EF

Atto indizione Determinazione n. 705

Data Atto indizione 26/05/2023

Criterio di Aggiudicazione Prezzo più basso

Criterio Formulazione Offerta Economica Percentuale

Termine Presentazione Offerta 10/06/2023 13:00

Dati di Pubblicazione

Seggio di Gara
Giordana Pinardi - Presidente\Soggetto Valutatore
Gloria Tanzi - Segretario verbalizzante

Entro il termine di presentazione delle offerte stabilito nella lettera invito (ore 13:00 del 10/06/2023),  hanno presentato offerta i seguenti concorrenti: 

Riga Ragione Sociale Codice Fiscale Registro di Sistema Stato Data ricezione

1 SITEC S.R.L. 00963000344 PI183618-23 Inviato 09/06/2023 11:23:04

2
VIELLE SCAVI E
COSTRUZIONI SRL

02712020342 PI184179-23 Inviato 09/06/2023 15:17:46

3 IEMBO S.P.A. 02555430343 PI184288-23 Inviato 09/06/2023 16:27:55

Esame verifica amministrativa

Inizio 12/06/2023 09:32:54

Fine 12/06/2023 10:09:49

Preliminarmente il segretario verbalizzante e il Seggio di gara, presa visione dell’identità dei partecipanti alla procedura, dichiarano, sotto la propria personale
responsabilità e consapevoli delle conseguenze penali stabilite dalla legge in caso di dichiarazioni mendaci e false attestazioni, che nei propri confronti non sussistono le
cause di incompatibilità/astensione di cui all’art. 77 del d.lgs. 50/2016.

Si procede poi alla verifica dell'integrità delle offerte telematiche presenti sul Portale: la verifica ha dato esito positivo.

Il Presidente procede all'esame della documentazione amministrativa trasmessa ed a verificare la conformità della stessa a quanto richiesto nel bando di gara al fine
dell'ammissibilità alla fase successiva di gara, seguendo l'ordine cronologico di arrivo delle offerte registrato dalla piattaforma SATER.

Terminato l'esame della documentazione amministrativa presentata dagli operatori economici, si riportano le risultanze nell'elenco a seguire: 

Esito Valutazione Amministrativa

Riga Avvalimento Ragione Sociale Esito

1 no SITEC S.R.L. Ammessa 

Sistema Acquisti Telematici Emilia-Romagna – SATER

STAZIONE UNICA APPALTANTE PROVINCIA DI PARMA

copia informatica per consultazione



2 no
VIELLE SCAVI E
COSTRUZIONI SRL

Ammessa 

3 no IEMBO S.P.A. Ammessa 

Esame valutazione economica

Inizio 12/06/2023 10:10:44

Fine 12/06/2023 10:13:33

Si procede alla verifica dell'integrità delle offerte telematiche presenti sul Portale: la verifica ha esito positivo.

Il Seggio di gara effettua l’apertura delle buste di tutti gli operatori ammessi e di seguito si riportano i ribassi offerti:

Ragione Sociale Ribasso % Stato Offerta Graduatoria Posizione

VIELLE SCAVI E
COSTRUZIONI
SRL

12,20 1 Aggiudicatario proposto

IEMBO S.P.A. 11,83 2 II Classificato

SITEC S.R.L. 2,10 3

L’offerente aggiudicatario risulta l’operatore economico VIELLE SCAVI E COSTRUZIONE SRL che ha offerto un ribasso del 12,20%.

I costi della manodopera sono stati quantificati nell’offerta economica in euro 70.715,04.

A norma dell’art. 95 comma 10 del Codice, si richiede al Responsabile Unico del Procedimento la  verifica di congruità dei costi della manodopera (art. 97 comma 5
lett. d, del Codice) al fine di permettere al seggio di gara di formulare la proposta di aggiudicazione.

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante
www.provincia.parma.it - Area bandi.

Letto, approvato, sottoscritto.

Giordana Pinardi - Presidente\Soggetto Valutatore
Gloria Tanzi - Segretario verbalizzante

copia informatica per consultazione



 

 

 

- Servizio Affari Generali  
- Stazione Unica Appaltante 
- Anticorruzione e Trasparenza 
- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 
 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931704- Fax 0521-931678 
PEC:protocollo@postacert.provincia.parma.it 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

 

 

PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 63. PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO 

DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE URBANA DELL'AREA 

DENOMINATA "BLU PARMA" NEL POLO SCOLASTICO DI VIA TOSCANA 

Verbale n. 2 seduta pubblica del 29/06/2023 

Riscontro congruità e formulazione proposta di aggiudicazione 
 

  

In questo giorno 29/06/2023, alle ore 16.30 tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-

Romagna (in seguito: SATER), si è riunito in modalità “Seduta Virtuale”, come previsto nella lettera di 

invito, il seggio di gara costituito dal Dott. Ugo Giudice in qualità di Presidente e da Gloria Tanzi in qualità 

di segretario verbalizzante: 

 - richiamato il precedente verbale del 12/06/2023, laddove si è determinata la graduatoria finale, 

con riportato il ribasso di ciascun offerente, attraverso le funzionalità del sistema SATER; 

- richiamata altresì la richiesta del 12/06/2023 al RUP di verifica di congruità dei costi della 

manodopera al fine di permettere al seggio di gara di formulare la proposta di aggiudicazione;  

- preso atto dell’attestazione di congruità del RUP pervenuta in data 21/06/2023 prot.17511; 

il seggio di gara formula la proposta di aggiudicazione a favore dell’operatore economico VIELLE 

SCAVI E COSTRUZIONI SRL con sede in Via Sandro Pertini n. 11 – 43036 Fidenza, C.F. / P.IVA 

02712020342, che ha offerto un ribasso percentuale del 12,20 - Valore Offerta economica euro  

259.541,43.  
 

La seduta di gara termina alle ore 16:45 circa  

 

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area 

bandi. 
 

 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 

 

Il Presidente:  dott. Ugo Giudice    

(documento firmato digitalmente) 

 

Il Segretario Verbalizzante : Gloria Tanzi 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@postacert.provincia.parma.it
mailto:u.giudice@provincia.parma.it

